
                  D   E   C   I   Z   I   E    nr. 
                        privind  solutionarea  contestatiei  formulate  de   inregistrata la DGFP-.
                                         

         
        I. Prin contestatia formulata dna  contesta Decizia de impunere privind

obligatiile fiscale suplimentare stabilite de inspectia fiscala nr.  prin care s-au stabilit in
sarcina petentei obligatii fiscale suplimentare in suma de lei reprezentind TVA de plata plus
accesoriile aferente.

         In sustinerea contestatiei petenta aduce urmatoarele argumente:
    - asociatia familiala a devenit platitoare de TVA incepind cu data de 12.03.2004

conform Certificatului de atestare a indeplinirii conditiilor de luare in evidenta ca platitor de
TVA nr. 15325/9328/12.03.2004.

   - considera ca pe perioada decembrie 2003- martie 2004 organul de control a
calculat eronat TVA colectat deoarece a indeplinit conditiile de luare in evidenta ca platitor
TVA in data de 12.03.2004.

       Solicita recalcularea TVA de plata precum si a accesoriilor aferente, si sa i se
comunice baza legala prin care nu are dreptul la deducere deoarece se considera nevinovata.

      II. AF  la data de 31.10.2003 a realizat o cifra de afaceri de  lei peste plafonul de  
lei stabilit de Legea nr. 345/2002 art. 9 alin. 4.

       In aceasta situatie petenta avea obligatia sa solicite luarea in evidenta ca
platitoare de TVA in termen de 15 zile de la data depasirii plafonului de scutire asa cum
prevede art. 9 din Ordonanta nr. 82/1998 alin. 1, lit.d.

        Petenta a solicitat luarea in evidenta ca platitor de TVA abia in luna martie 2004,
motiv pentru care organul de control a procedat la colectarea taxei pe valoarea adaugata pe
perioada decembrie 2003- martie 2004.

Pentru perioada 01.12.2003-31.03.2004 asociatia familiala nu are dreptul la deducerea
TVA asa cum prevede art. 22 alin. 3 din Legea nr. 345/2002 coroborat cu art. 152 alin. 3 din
Legea nr. 571/2003.

 Avind in vedere cele mentionate organul de control prin Decizia privind obligatiile
fiscale suplimentare nr. 3172/20.07.2007 a stabilit in sarcina petentei suma de  lei
reprezentind TVA de plata plus accesoriile aferente. 

  III. Avand in vedere constatarile organului de control, sustinerile petentei,
documentele existente la dosarul cauzei si prevederile legale in vigoare in perioada verificata,
invocate  de catre organele de control, biroul investit cu solutionarea contestatiei retine ca AF
 a desfasurat activitatea de comert cu amanuntul in baza autorizatiei nr. 4164/06.02.2004
emisa de Primaria Orasului .

La data 31.10.2003 AF  a realizat o cifra de afaceri de  lei peste plafonul de  lei
stabilit de Legea nr. 345/2002 art. 9 alin. 4:

“(4) Plafonul de impozitare de 1,5 miliarde lei stabilit la alin. (3) este valabil pentru
anul fiscal 2002. De la data de 1 ianuarie pana la data de 31 decembrie 2003 plafonul de
impozitare se stabileste la suma de 1,7 miliarde lei, iar de la data de 1 ianuarie 2004 si in
continuare plafonul de impozitare se stabileste la 2 miliarde lei.”

Deoarece petenta a depasit plafonul de scutire prevazut de lege avea obligatia sa
solicite luarea in evidenta ca platitor de TVA in termen de 15 zile de la data depasirii
plafonului de scutire asa cum prevede art. 9 alin. 1 lit. d din OG nr. 82/1998, republicata:

(1) Platitorii de impozite si taxe se inregistreaza ca platitori de T.V.A., dupa cum
urmeaza:



......................................................................................................................................................
            d) ulterior inregistrarii fiscale, prin efectul legii, ca urmare a depasirii plafonului de
scutire stabilit de lege, prin depunerea declaratiei de mentiuni in termen de 15 zile de la data
depasirii plafonului;

Petenta nu a respectat prevederile legale mai sus citate si a solicitat inregistrarea ca
platitor de TVA abia in luna martie 2004 si a fost inregistrata ca platitoare de taxa pe valoarea
adaugata cu data de intii a lunii urmatoare celei in care a solicitat luarea in evidenta, respectiv
01.04.2004 asa cum prevede art. 64 pct.5  lit. b din OG nr. 92/2003:

   5) Data inregistrarii ca platitor de taxa pe valoarea adaugata este:
......................................................................................................................................................
            b) data de intai a lunii urmatoare celei in care persoana impozabila face optiunea
pentru aplicarea regimului normal de taxa pe valoarea adaugata in situatiile prevazute la
alin. (1) lit. d);

Pentru perioada 01.12.2003-31.03.2004 AF  nu are dreptul la deducerea taxei pe
valoarea adaugata asa cum prevede art. 22 alin. 3 din Legea nr. 345/2002 coroborat cu art.
152 alin. 3  din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal:

“(3) Au dreptul la deducerea taxei pe valoarea adaugata numai persoanele
impozabile inregistrate la organele fiscale teritoriale ca platitori de taxa pe valoarea
adaugata.”

..........................................................................................................................................
“(3) In situatia in care se constata ca persoana in cauza a solicitat cu intarziere

atribuirea calitatii de platitor de taxa pe valoarea adaugata in regim normal, autoritatea
fiscala este indreptatita sa solicite plata taxei pe valoarea adaugata pe perioada scursa intre
data la care persoana in cauza avea obligatia sa solicite inregistrarea ca platitor de taxa pe
valoarea adaugata in regim normal si data de la care inregistrarea a devenit efectiva,
conform procedurii prevazute prin norme.”

Potrivit reglementarilor legale de mai sus se concluzioneaza urmatoarele:
- asociatia familiala a depasit plafonul de cutire de TVA la data de 31.10.2003.
- nu s-a inregistrat la organul fiscal in termen de 15 zile de la data depasirii plafonului

prevazut de lege
- a solicitat inregistrarea ca platitor de TVA abia in luna martie 2004
- a fost luata in evidenta ca platitoare de TVA cu data de intii a lunii urmatoare in care

si-a exprimat optiunea, respectiv 01.04.2004.
- pentru perioada 01.12.2003-31.03.2004 petenta nu beneficiaza de dreptul de

deducere a taxei pe valoarea adaugata conform textului de lege aratat mai sus.
  Avind in vedere cele precizate mai sus rezulta ca organul fiscal din cadrul SAF-

ACF prin Decizia de impunere nr. 3172/20.07.2007, in mod legal a stabilit obligatia fiscala in
suma de  lei reprezentind TVA de plata plus accesoriile aferente, motiv pentru care se va
respinge ca neintemeiata contestatia.                                                                                            
         Pentru considerentele aratate in continutul deciziei si in temeiul OG nr. 82/1998 art.9,
coroborate cu art. 205, art. 206 si art. 216 din OG.92/2003, republicata, titlul IX, privind
solutionarea contestatiilor formulate impotriva masurilor dispuse prin actele administrative
fiscale, in baza referatului nr.  se                                                                                   
                                                          D     E     C     I     D    E :

                  -  respingerea  ca neintemeiata  a contestatiei  formulate   de AF  impotriva
Deciziei de impunere privind obligatiile fiscale suplimentare stabilite de inspectia fiscala nr.
3172/20.07.2007 prin care s-a stabilit ca si obligatie de plata suma de  lei reprezentind TVA
de plata plus accesoriile aferente.



                        -  prezenta decizie se comunica la :                                                                       
                                                                                       
                      Prezenta decizie este definitiva in sistemul cailor administrative de atac si poate
fi atacata potrivit prevederilor legale la Tribunalul .


